
MEMORANDO SEI Nº 0018820184/2023 - SECOM.NAD

Joinville, 20 de outubro de 2023.

À SAP.LCT

Unidade de Licitações

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 123/2023

Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, eletroportáteis, eletrônicos, telefones e derivados.

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, informamos que foram realizadas as análises comparativas das
propostas dos itens constantes no memorando 0018793541, as quais discorremos abaixo:

1 - Item 11 -  33328 - CAIXA DE SOM -  450W RMS ou superior

Há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante SGCORP COMERCIAL
LTDA   conforme documentos SEI nº 0017981472.

2 - Item 16 -  33329 -  CÂMERA FOTOGRÁFICA 

Não há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante PRATIKA
SOLUÇÕES LTDA  conforme documentos SEI nº 0017980615, conforme descrição apresentada.

Na Tabela 01 informamos os requisitos não atendidos na proposta de acordo com a descrição apresentada:

Tabela 01 - Requisitos não
atendidos - Item 16

SEI/PMJ - 0018820184 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 3 25/10/2023, 08:23



1.1 
Deverá possuir Estabilização
de imagem.

Não atendido: O modelo oferecido CANON MIRRORLESS EOS R
CORPO, não possui esta função.

3 -  Item 23 - 33338 - ESTABILIZADOR PARA CÂMERA FOTOGRÁFICA

Há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante MasterTec Tecnologia e
Serviços Especializados LTDA,  conforme documentos SEI nº0017980591.

4 - Item 25 - 33339 - FLASH

Há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante MasterTec Tecnologia e
Serviços Especializados LTDA,  conforme documentos SEI nº0017980591.

Apenas importante sinalizar que o fornecedor indicou na proposta a marca do produto como CANON,
quando o ofertado é YONGNUO.

5 - Item 39 -  33340 - LENTE 16-35mm

Não há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante MasterTec Tecnologia
e Serviços Especializados LTDA,  conforme documentos SEI nº0017980591, não é o produto solicitado.

6 - Item 40  - 33341 - LENTE 50mm f/1.2L

Há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante A. B. DE ARAUJO , 
conforme documentos SEI nº.0017915275.

Sem mais, a Secretaria de Comunicação encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Thiago Boeing, Secretário (a), em
24/10/2023, às 16:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Karim Rosana Loss Coletti de
Miranda, Coordenador(a), em 24/10/2023, às 16:54, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

SEI/PMJ - 0018820184 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 3 25/10/2023, 08:23



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018820184 e o código CRC A332A45F.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.055575-6

0018820184v13

SEI/PMJ - 0018820184 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 3 25/10/2023, 08:23


